
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 381 del 30/12/2021

Oggetto: ORDINANZA PER LAVORI GENERALI SU STRADA - ANNO 2022.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

VISTA la necessità di dover provvedere costantemente alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle strade, della segnaletica stradale e del verde pubblico;

VALUTATO che per l’esecuzione di  tali  lavori  è opportuno evitare che i  veicoli  sostino lungo i 
margini della carreggiata anche in funzione di evitarne il loro danneggiamento;

ATTESO che tutte le strade comunali potrebbero essere interessate dai lavori indicati in premessa, 
la cui esecuzione è tale da causare problemi di sicurezza per gli utenti della strada;

RITENUTO doveroso intervenire affinché venga scongiurata la situazione di pericolo e valutata 
altresì la necessità di adottare opportuni provvedimenti per garantire il  corretto svolgimento dei 
lavori programmati e/o programmabili  nonché la necessaria sicurezza del traffico, tenuto conto 
delle particolari caratteristiche strutturali delle strade comunali;

VISTO l’art. 5, comma 3 e gli art. 7 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della 
Strada” ed il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada”; 

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo);

VISTO l’art. 107 del D.L.vo. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali);

ORDINA 

A DECORRERE DAL 01.01.2022 E SINO AL 31.12.2022

Per consentire il regolare svolgimento dei lavori indicati in premessa:

- è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata di tutti  i  veicoli su ambo i lati  delle 
carreggiate  temporaneamente  interessate  dai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria delle strade, della segnaletica stradale e del verde pubblico;

-  è  istituito  il  senso  unico  di  marcia,  qualora  necessario,  lungo  i  tratti  di  strada 
temporaneamente  interessate  dai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle 
strade, della segnaletica stradale e del verde pubblico;

- è istituito divieto di transito, qualora necessario, lungo i tratti di strada temporaneamente 
interessate  dai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  strade,  della 
segnaletica stradale e del verde pubblico;

- è istituito il senso unico alternato, regolato da movieri e da impianto semaforico, qualora 
necessario, lungo i tratti di strada temporaneamente interessate dai lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle strade, della segnaletica stradale e del verde pubblico.

Ordinanza. n. 381 del 30/12/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Per consentire una circolazione stradale ordinata è istituita la segnaletica opportuna, da apporsi a 
cura e spese delle singole ditte esecutrici dei lavori od in subordine dall’Ufficio Lavori Pubblici del 
Comune di  Tradate, nel rispetto del Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  (pubblicato  in  G.U.  n.  226  del  26.09.2002),  nonché  di  eventuali  ulteriori  prescrizioni 
dettate da questo Comando di Polizia Locale. 

Conseguentemente è fatto obbligo a chiunque di rispettare la segnaletica stradale installata.

La  segnaletica  di  cantiere  dovrà  essere  installata  per  il  tempo  strettamente  necessario  per 
l’esecuzione dei lavori, ad esclusione dei segnali di divieto di sosta che dovranno essere installati 
con 48 ore di anticipo rispetto all’inizio degli stessi. In ogni caso non potranno essere installati 
ostacoli fissi prima dell’inizio dei lavori. Qualora, per esigenze tecniche gli stessi dovessero essere 
sospesi o interrotti, dovrà essere sempre garantita la possibilità per i veicoli di sostare liberamente, 
sempre che non sussistano oggettive ragioni di sicurezza per la pubblica incolumità.

Il Comando di Polizia Locale in intestazione è incaricato alla verifica della corretta installazione 
della relativa segnaletica, con congruo anticipo, secondo quando disposto dal vigente Codice della 
Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione e successive modificazioni ed integrazioni.

DISPONE

- che sia data materiale attuazione al provvedimento di carattere generale tramite la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Tradate. 

- che il Servizio competente per i procedimenti relativi ai lavori sulle strade richiami nei propri atti 
gli estremi della presente ordinanza;

- che il medesimo Servizio indichi, tra le prescrizioni contenute nei singoli, quali delle disposizioni 
indicate saranno da osservare.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà darne preventivo avviso al Comando di Polizia Locale, anche 
tramite mail (pm@comune.tradate.va.it oppure pl@comune.tradate.va.it) almeno 10 giorni prima 
dell’inizio dei lavori, con esclusione dei casi di assoluta urgenza che andranno comunicati quanto 
prima.

Qualora sia necessaria l’istituzione temporanea del senso unico alternato, la ditta esecutrice dei 
lavori dovrà garantire la costante presenza per l’intera durata dei lavori di almeno due movieri o in 
alternativa utilizzando un impianto semaforico mobile.

La segnaletica permanente in contrasto con quella temporanea di cantiere dovrà essere coperta, a 
cura e spese della ditta esecutrice dei lavori, sino alla riapertura del normale traffico veicolare nel 
singolo tratto.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà garantire la regolare visibilità del cantiere e degli addetti sia di 
giorno che di notte, adottando ogni cautela ai fini della sicurezza degli utenti.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà preventivamente provvedere a dare opportuna informazione ai 
cittadini residenti con i modi ritenuti più idonei ed efficaci.

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione della relativa segnaletica 
stradale  sul  posto,  nonché  mediante  l’affissione  all’albo  pretorio  e  potrà  essere  revocata  in 
qualunque momento per problemi di sicurezza e pubblica incolumità, ovvero per inadempienze e/o 
mancato rispetto delle prescrizioni, senza che la ditta esecutrice dei lavori possa vantare diritti o 
indennità di alcun genere.

L’inosservanza alla presente ordinanza da parte degli utenti della strada comporterà l’applicazione 
a loro carico della sanzione amministrativa prevista dall’art. 7, comma 1 e 14 del D. L.vo 30 aprile 
1992, n. 285.

L’inosservanza alla  presente ordinanza da parte della  ditta  esecutrice dei  lavori  comporterà la 
revoca automatica della stessa ed il ripristino della normale circolazione.

Che  il  presente  provvedimento  sia  trasmesso  all’Ufficio  Lavori  Pubblici,  alla  Tenenza  dei 
Carabinieri e all’Ufficio relazioni con il pubblico.

Determ. n. 381 del 30/12/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:pm@comune.tradate.va.it
mailto:pl@comune.tradate.va.it


AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;

- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di Polizia Stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

COMUNICA

Ai sensi dell’art. 37, comma 3 del Codice della Strada e dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 
1990,  n.  241  e  s.m.i.,  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  da  chi  abbia 
interesse ricorso gerarchico nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio comunale 
on-line,  ricorso al  Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia oppure,  in via alternativa, 
ricorso straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  nel  termine di  120 giorni  dalla  medesima 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 381 del 30/12/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


